TỔNG CỤC THUẾ                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /CTGLA-TTHT                              Gia Lai, ngày        tháng      năm
    V/v khai, nộp thuế GTGT đối với
     hoạt động xây dựng ngoại tỉnh

Kính gửi: Công ty Cổ phần Xây dựng 711
 Địa chỉ: 53 Trần Đại Nghĩa, Phường Yên Thế, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai

Cục Thuế nhận được công văn số 08/CV ngày 16/8/2022 của Công ty Cổ
phần Xây dựng 711 về việc nộp thuế GTGT vãng lai, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại tiết c.1, điểm c, khoản 3, Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày
29/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế
và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP  ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi
tiết một số điều của Luật Quản lý thuế:

“3.Khai thuế, nộp thuế:
…
c) Đối với hoạt động xây dựng:
c.1) Người nộp thuế là nhà thầu xây dựng, ký hợp đồng trực tiếp với chủ đầu

tư để thi công công trình xây dựng tại tỉnh khác với nơi có trụ sở chính của người
nộp thuế, bao gồm cả công trình, hạng mục công trình xây dựng liên quan tới
nhiều tỉnh thì người nộp thuế thực hiện khai thuế giá trị gia tăng của các công
trình, hạng mục công trình đó với cơ quan thuế nơi có công trình xây dựng theo
mẫu số 05/GTGT ban hành kèm theo phụ lục II Thông tư này; nộp tiền thuế đã kê
khai vào ngân sách nhà nước tại tỉnh nơi có công trình xây dựng. Trường hợp Kho
bạc Nhà nước đã thực hiện khấu trừ theo quy định tại khoản 5 Điều này thì người
nộp thuế không phải nộp tiền vào ngân sách nhà nước tương ứng với số tiền thuế
Kho bạc Nhà nước đã khấu trừ…”

Đối chiếu quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần Xây dựng 711 ký
hợp đồng với nhà thầu chính (không ký hợp đồng trực tiếp với chủ đầu tư) để thi
công công trình xây dựng tại tỉnh khác với nơi Công ty đóng trụ sở chính thì không
thực hiện kê khai và nộp thuế GTGT của các công trình, hạng mục công trình đó
với cơ quan thuế nơi có công trình xây dựng. Nhà thầu ký hợp đồng trực tiếp với
chủ đầu tư có nghĩa vụ kê khai và nộp thuế GTGT theo quy định tại tiết c.1, điểm

2

c, Khoản 3, Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài
chính nêu trên.

 Cục Thuế trả lời Công ty Cổ phần Xây dựng 711 biết để thực hiện đúng quy
định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:                                                                                       KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                               PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục (báo cáo);
- Các phòng TTKT, KK&KTT, NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.(3b)

    Ksor Kut

		2022-08-18T16:54:51+0700
	VN
	Phạm Thị Bích
	Ký bởi Phạm Thị Bích

		2022-08-19T08:14:03+0700
	VN
	Ksor Kut
	Ký bởi Ksor Kut

		2022-08-19T08:29:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1638, ngày 19, tháng 8, năm 2022

		2022-08-19T08:29:33+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1638, ngày 19, tháng 8, năm 2022

		2022-08-19T08:29:34+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1638, ngày 19, tháng 8, năm 2022

		2022-08-19T08:29:34+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1638, ngày 19, tháng 8, năm 2022

		2022-08-19T08:29:35+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI